
I NDSTI LI NG og BESLUTNI NG  TMU 2 7 -0 8 - 1 2  
5  Projekt forslag for  højk lasset  busløsning på Frederikssundsvej  og busgade 

ved Nørrebro Stat ion ( 2 0 1 2 -9 5 4 9 5 )  

Der skal tages st illing t il fr ig ivelse af m idler  t il udarbejdelse af projekt forslag for  en højk lasset  busløsning på 

Freder ikssundsvej ,  ink l.  busgade ved Nørrebro St at ion m ellem  Lygten og Borgm estervangen.  

 

I NDSTI LLI NG OG BESLUTN I NG 
Teknik-  og Miljøforvalt n ingen og Økonom iforvalt ningen indst iller,  at  Teknik-  og Milj øudvalget  og 

Økonom iudvalget  overfor  Borgerrepræsentat ionen anbefaler,  
 

1.                   at  der udarbejdes proj ekt forslag for  ”Busbaner og doser ing” ,  j f.  bilag 4 

2.                   at  der m ed udgangspunkt  i sk it seforslaget  ( bilag 6)  udarbejdes proj ekt forslag for  busgaden ved 

Nørrebro Stat ion m ellem  Borgm estervangen og Lygten  
3.                   at  der om placeres et  rådighedsbeløb på 1,6 m io. kr.  i 2012 ( 2012 p/ l)  og 4,9 m io. kr.  i 2013 (2012 

p/ l)  fra Økonom iudvalgets bevilling, Økonom isk Forvalt ning, anlæg, funkt ion 2.28.23.3 t il Teknik-  og 

Milj øudvalgets bevilling Ordinær  anlæg, funkt ion 2.28.23.3 

4.                   at  der t il udarbejdelse af projekt forslagene fr igives en anlægsbev illing på 1,6 m io. kr.  i 2012 ( 2012 

p/ l)  og 4,9 m io.  kr.  i 2013 (2012 p/ l) .  Midlerne fr ig ives på Teknik-  og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg,  

funkt ion 2.28.23.3 

Økonom iforvalt ningen indst iller,  at  Økonom iudvalget  overfor  Borgerrepræsentat ionen anbefaler,  

5.                   at  indt ægtsbev illingen t il m odtagelse af de 1,5 m io.  kr.  ( 2012 p/ l)  fra Staten og udgift sbev illingerne 

t il projektet  indarbejdes i Økonom iudvalget s budget ram m er m ed budget forslag for budget  2013.  

PROBLEMSTI LLI N G 

Teknik-  og Miljøforvalt n ingen og Økonom iforvalt ningen har udarbejdet  t re løsningsforslag t il en højk lasset  

busløsning på Freder ikssundsvej ,  j f.  Borgerrepræsentat ionens m øde 26.  august  2010. Teknik-  og Milj øudvalget  

beslut tede 16.  m aj  2011 at  der  skal etableres en perm anent  busgade ved Nør rebro Stat ion m ellem  

Borgm estervangen og Lygt en. Proj ekter ingen og f inansier ingen var ikke en del af beslut ningen.  Det  skal 

godkendes, at  der udarbejdes projekt forslag for løsningsforslaget  ” Busbaner  og doser ing”  på Frederik ssundsvej ,  

og busgade ved Nørrebro Stat ion, sam t  fr ig ives en anlægsbevilling t il projekter ingen.  

Teknik-  og Miljøudvalget  godkendte på m øde 24.  okt ober 2011 indst illing om  igangsætning af projekt forslag for 

busprojekt  på Freder ikssundsvej .  Den polit iske behandling blev  dog efterfølgende sat  i bero som  konsekvens af 

regeringens overvejelser  om kr ing t rængselsr ingen og et  eventuelt  brug af provenuet  herfra t il anlæg af letbane 

på Frederikssundsvej .  

LØSNI N G 

I  2009 igangsat te Københavns Kom m une i sam arbejde m ed Transportm inist er iet ,  Frederiksberg Kom m une,  

Movia,  DSB og Met roselskabet  projektet  ” Bynet  2018” . Form ålet  er at  sikre bedre sam m enhæng i den kollekt ive 

t rafik  og reducere om kostningerne t il busdr ift .  

Høj klasset  busløsning på Frederikssundsvej  

Fra 2018 vil busserne på Frederikssundsvej  sikre forbindelse t il Cityr ingen, Ringbanen og andre busser ved 

Nørrebro Stat ion.  

Busserne på Freder ikssundsvej  ( 5A og 350S)  har  i dag væsent lige frem kom m eligheds-problem er, hvilket  

sær ligt  i m y ldret iderne øger  rej set iden, giver  uregelm æssig dr ift  og m edfører  over fy ldte busser.  

For at  sikre god sam m enhæng i den kollekt ive t raf ik,  er  der behov for  en højk lasset  bus-bet jening m ellem  

Nørrebro Stat ion,  Bispebjerg og Brønshøj - Husum  t il gavn for de ca.  30.000 daglige påst igere i busserne på 

Freder ikssundsvej .  Her  skal der ske forbedr inger af frem kom m eligheden, regular iteten,  t ilgængeligheden t il 

busst oppest ederne og t rafik- inform at ionen.  



 

Løsningsforslag  

Der er  udarbejdet  t re løsningsforslag:  

 Forslag 1)  Kaldet  ”Tradit ionel løsning”  og er  kendetegnet  ved velkendte løsninger  m ed f lere korte 

busbaner i høj re side af vej en på dele af st rækningen 

 Forslag 2)  Kaldet  ” Bus Rapid Transit ”  eller  ”BRT”  og er kendetegnet  ved, at  der  anlægges busbaner i 

m idten af vejen på størstedelen af st rækningen, som  kendes fra letbaneløsninger  

 Forslag 3)  Kaldet  ” Busbaner  og doser ing”  og er  kendetegnet  ved, at  der  etableres få m en lange 

busbaner og at  b ilt raf ikken holdes t ilbage i få kryds og doseres ind på st rækningen herfra. Busbanerne 

er lagt  i høj re side af vejen. Busbanerne etableres ikke på cent rale handelsst røg.  

Løsningsforslag 3 er udarbejdet  i sam arbejde m ed en følgegruppe bestående af lokal-udvalgene i Bispebjerg og 

Brønshøj - Husum ,  Om rådefornyelsen i Husum , grundejer - foreninger, ældreråd, handelsstandsforeningen og 

m ilj øpunkter.  

Forvaltn ingerne anbefaler  løsningsforslaget  ”Busbaner og dosering” , da løsningsforslaget  g iver væsent lige 

forbedr inger for  busdr iften sam t id ig m ed, at  der t ages hensyn t il de synspunkter,  der  kom  frem  i 

offent lighedsfasen, b l.a.  sikr ing af parker ingsm uligheder på st rækninger m ed but ikker, opretholdelse af det  

grønne præg og gode st oppestedsforhold. 

Effekterne af de t re løsningsforslag er sam let  i en kort  oversigt  i b ilag 1, m ens forvaltn ingernes sam lede 

anbefaling og vurdering af de t re forslag f indes i bilag 2.  

Som  det  frem går af b ilag 1, v il den forventede år lige dr if t sbesparelse være på 6- 8 m io. kr.  Det te indebærer, at  

den anslåede t ilbagebetalingst id er godt  7-10 år.   

Parker ing 

Som  t id ligere præsenteret  for  Teknik-  og Miljøudvalget  d. 24.  okt ober 2011,  indebærer  løsningsforslaget  

nedlæggelse af parker ingspladser.  Det  skønnes, at  der skal nedlægges godt  100 p-pladser. Det  endelige antal 

pladser der  er  behov for  at  nedlægge, fast lægges i forbindelse m ed konkret iser ingen af løsningen via en 

parkerings- redegørelse. St rækningen er beliggende uden for b lå zone, hvor for  der  ikke er indtægt stab eller  

krav om  erstatningspladser. Forvaltn ingen vurderer,  at  udbuddet  af parker ingsplader på st rækningen som  

udgangspunkt  er  t ilst rækkeligt  t il at  m at che efterspørgslen, j f.  b ilag 7.  

Byrum  

Der v il i v idest  m uligt  om fang blive indt ænkt  gode byrum sm æssige løsninger  ved stoppestederne. 

Projekt økonom ien t illader dog ikke stør re byrum sm æssige løsninger langs st rækningen.  En event uel 

byrum sm æssig forskønnelse forudsæt ter,  at  der afsæt tes m idler hert il.  Det  skal bem ærkes at  en 

byrum sm æssig forskønnelse forventelig v il for længe t idsplanen.  

Busgade ved N ørrebro St at ion  

Nørrebro Stat ion bliver,  efter anlæg af Cityr ingen, et  st or t  t raf ikknudepunkt  i den kollekt ive t raf ik,  hvor  der 

forventes op t il 40.000 daglige påst igere i bus, t og og m et ro. For at  sikre gode forhold for  de m ange 

passagerer, er det  cent ralt ,  at  sk ifteforholdene fra bus t il tog/ m et ro er af høj  kvalitet .  

 



Den 16.  m aj  2011 beslut tede Teknik-  og Miljøudvalget  at  etablere busgade m ellem  Borgm estervangen og 

Lygten,  og herm ed lukke for gennem kørsel for  biler.  Det t e giver  nye m uligheder for  forbedr ing af 

term inalforholdene ved stat ionen. Forvaltn ingerne anbefaler  derfor,  at  der  udarbejdes et  projekt forslag for  en 

løsning t il indretningen af busgaden,  hvor t ilgængelighed, vente-  og skifteforhold og t raf ik inform at ion 

forbedres, sam t id ig m ed, at  der  sikres en god sam m enhæng t il Nørrebrogades etape 2.  

 

Projekt forslaget  tager udgangspunkt  i sk it seforslaget  som  v ist  i bilag 6.  Pr incipperne i forslaget  er  udarbejdet  i 

sam arbejde m ed bl.a.  Mov ia m ed henblik på at  skabe et  kom pakt  og let  overskueligt  t raf ikknudepunkt .  

Busgadeproj ektet  ved Nørrebro Stat ion v il sam m en m ed projekterne på Nørrebrogade og Frederikssundsvej  

skabe en god sam let  løsning for  passagererne i den kollekt ive t raf ik.  Busgaden på st rækningen m ellem  

Borgm estervangen og Lygt en indret tes i forbindelse m ed Nørrebrogade-projektets 2.  etape i en m idlert idig  

udform ning, der  sikrer  adgang for  busser  og cyk ler sam t  arbejdskørsel i forbindelse m ed anlæg af Cit yr ingen.   

Borgerdialog 

I  forbindelse m ed opstarten af projektet  på Freder ikssundsvej  b lev det  polit isk  anført ,  at  der skulle 

gennem føres en grundig involver ing af de lokale int eressenter. Disse har  været  inddraget  v ia en følgegruppe og 

har bidraget  m ed input  t il udarbejdelsen af løsningsforslaget  ”Busbaner og dosering” . Følgegruppen v il fortsat  

blive inddraget  om kr ing den v idere bearbejdning af løsningsforslaget .  

I nddragelsen af de lokale interessenter, herunder Nørrebro Lokaludvalg, i forbindelse m ed projekter ing af en 

busgade ved Nørrebro Stat ion, v il indgå som  en del af d ialogen om  den højk lassede busløsning på 

Freder ikssundsvej .  I nteressenterne fra arbejdet  m ed Nør rebrogadeprojektet  v il ligeledes indgå i borgerdialogen.  

Løsningsforslagene om  en højk lasset  busløsning har  været  i offent lig hør ing. Hør ings-svarene og 

forvaltn ingernes vurder ing af disse kan ses i bilag 3.  I  høringssvarene har  der  været  sær lig fokus på p-pladser, 

fast holdelse af krydsningsm uligheder,  øget  t rafik  på sidegaderne, sam t  negat iv  påv irkning af handelslivet .  

Løsningsforslaget  er udarbejdet  i sam arbejde m ed lokale interesser og t ager i stort  om fang hensyn t il de 

ovennævnte hør ingssvar.  Sam m enholdt  m ed en forbedret  kollekt iv t raf ik m ener  forvaltn ingerne,  at  der  opnås 

en m eget  posit iv  effekt  af en højk lasset  busløsning på Frederikssundsvej .  

Tilstødende projekter  

Borgerrepræsent at ionen beslut tede d.  18. j uni 2012 at  fr igive anlægsm idler t il cykelsuperst ien på 

Freder ikssundsvej  ( Farum-ruten) .  Busprojektet  på Frederikssundsvej  v il,  i v idest  m ulig om fang,  indarbej de de 

konkrete ønsker t il fysiske om bygninger og signaltekniske t iltag,  som  cykelsuperst ien har på st rækningen.  

 

I  forbindelse m ed over førselssagen for 2011 beslut tede Borgerrepræsent at ionen at  afsæt te m idler  t il 

gennem førelse af 2. et ape på Nørrebrogadeprojektet  fra Nørrebros Runddel t il Borgm est ervangen. Det te 

projekt  v il have grænseflader t il busgadeprojektet .  Forvaltn ingerne v il koordinere de to projekter.  

Busgadeproj ektet  v il ligeledes blive koordineret  m ed arbejdet  om kr ing m et roforpladsen ved Nørrebro St at ion.  

 

Busgadeproj ektet  skal endv idere koordineres m ed projek tet  for hast ighedszoner for Ydre Nørrebro.  

ØKONOMI  

Som  et  led i Bynet  2018-projektet  afsat te Borgerrepræsentat ionen på Økonom iudvalgets budget  i 2010 sam let  

111,6 m io. kr.  (2012 p/ l)  t il forbedr ing af busfrem kom m eligheden på cent rale st rækninger. Af d isse m ider er  

der på Københavns Kom m unes budget  afsat  61,8 m io.  kr.  (2012 p/ l) ,  udelukkende t il f inansier ing af anlæg af 

den højk lassede busløsning på Freder ikssundsvej .  Der er  ikke afsat  m idler  t il anlæg af busgaden.   



Til projekter ing af busløsning på Freder ikssundsvej  skal der af de 61,8 m io. kr.  (2012 p/ l) ,  fr ig ives 3,4 m io. kr.  

(2012 p/ l) .  

Staten afsat te i 2009 1 m ia.  kr.  t il m edfinansier ing af kom m unale busfrem kom m elig- hedsprojekter.  Af d isse 

m idler  har  Staten t ilkendegivet  m edfinansier ing på 1,5 m io. kr.  ( 2012 p/ l) ,  t il projekter ing af busgaden. 

Københavns Kom m une vil ligeledes bidrage m ed 1,6 m io. kr.  (2012 p/ l) ,  t il busgaden j fr .  forudsætningerne for  

t ildelingen af de statslige m idler.  Projekter ingen af busgaden ved Nørrebro Stat ion v il sam let  koste 3,1 m io. kr.  

 

Såfrem t  udgifterne t il proj ekter ingen bliver  m indre end det  anslåede, og/ eller projekt - forslaget  for  den 

højk lassede busløsning på Freder ikssundsvej  ikke godkendes polit isk, t ilbageføres de afsat te anlægsm idler  t il 

Økonom iudvalget .  

Periodiseret  budget  for de ansøgte m idler  frem går  nedenfor.  

Høj klasset  busløsning på Frederikssundsvej  
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Busgade ved N ørrebro st at ion  
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VI DERE PROCES 

Udarbejdelsen af projekt forslagene forventes at  være afslut tet  i m arts 2013.  Efter hør ing af lokaludvalgene 

forventes det ,  at  proj ekt forslaget  sam t  anm odning om  fr igivelse af de afsat te anlægsm idler  for den højk lassede 

busløsning frem lægges t il polit isk  godkendelse i juni 2013. Projekt forslaget  for  busgaden frem lægges ligeledes 

t il godkendelse m ed en anbefaling om , at  der afsæt tes anlægsm idler i forbindelse m ed frem t id ige 

budget forhandlinger. Der forventes en anlægsperiode fra pr im o 2014 t il pr im o 2016.  

Borgerrepræsent at ionen beslut tede i m ødet  20. juni 2012 ifm . sag om  udbygning af den kollekt ive t raf ik at  

fr ig ive m idler t il undersøgelse af anlæg af en letbane på Freder ikssundsvej  fra Nørrebro St at ion t il Husum  Torv. 

Det  m å dog forventes, at  etabler ing af en letbane t id ligst  v il kunne realiseres i 2020. I  indst illingen fra 20. j uni 

2012 frem gik  det ,  at  undersøgelsen ikke udelukker,  at  der uafhængigt  heraf t ræffes beslutning om  at  arbejde 

videre m ed at  forbedre frem kom m eligheden for bust raf ikken på Frederikssundsvej  for  at  sik re en forbedr ing af 



den kollekt ive t raf ik på kortere sigt .  

Borgerrepræsent at ionen beslut tede i m ødet  20. juni 2012 ifm . sag om  udbygning af den kollekt ive t raf ik at  

fr ig ive m idler t il undersøgelse af anlæg af en letbane på Freder ikssundsvej  fra Nørrebro St at ion t il Husum  Torv. 

Det  m å dog forventes, at  etabler ing af en letbane t id ligst  v il kunne realiseres i 2020. I  indst illingen fra 20. j uni 

2012 frem gik  det ,  at  undersøgelsen ikke udelukker,  at  der uafhængigt  heraf t ræffes beslutning om  at  arbejde 

videre m ed at  forbedre frem kom m eligheden for bust raf ikken på Frederikssundsvej  for  at  sik re en forbedr ing af 

den kollekt ive t raf ik på kortere sigt .  

 

 

BESLUTNI N G 

Teknik-  og Miljøudvalgets beslutning i m øde den  2 7 . august  2 0 1 2  

Jakob Næsager ( C)  st illede ændr ingsforslag t il indst illingen om  at  t ilføje et  nyt  5. at - punkt  t il indst illingen 

(hvorved det  nuværende 5.  at -punkt  gøres t il 6.  at -punk t ) .   

 

”5. at  der forsøges at  skabe erstat ningsparker ingspladser for nogle af de nedlagte parkeringspladser”   

 

Der blev stem t  om  ændr ingsforslaget .   

For ændr ingsforslaget  stem te 3 udvalgsm edlem m er:  C, I  og O.   

I m od ændringsforslaget  stem te 7 udvalgsm edlem m er:  A, B, F og Ø.  

I ngen udvalgsm edlem m er undlod at  stem m e.  

 

Ændr ingsforslaget  b lev ikke vedtaget .  

 

Der blev stem t  om  indst illingen.   

For indst illingen stem te 7 udvalgsm edlem m er:  A, B,  F, og Ø.  

I m od indst illingen stem te ingen udvalgsm edlem m er.   

3 udvalgsm edlem m er  undlod at  stem m e. C, I  og Ø.   

I ndst illingens 1. at ,  2.  at ,  3. at  og 4.  at  b lev  anbefalet .   

 

Det  Konservat ive Folkepart i,  Liberal Alliance og Dansk Folkepart i afgav  prot okolbem ærkning:   

”Det  Konservat ive Folkepart i,  Liberal Alliance og Dansk  Folkepart i m ener, der skal forsøges at  skabes 

erstatningsparker ingspladser for  nogle af de nedlagte parkeringspladser”   


